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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu  

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia  

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố 

 Buôn Ma Thuột năm 2024 và những năm tiếp theo 

  

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 01/04/2024 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024 và 

những năm tiếp theo, UBND Thành phố xây dựng triển khai Đề án 06 trên địa 

bàn thành phố năm 2024 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk năm 2024 và những năm tiếp theo.  

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ Kế hoạch số 

60/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện 

Đề án 06 năm 2024 trên địa bàn thành phố và Kế hoạch số 238/KH- UBND ngày 

13/11/2023 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện các mô hình Đề án 06 

trên địa bàn Thành phố. 

II. YÊU CẦU 

1. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện, tổ chức kiểm điểm và có giải pháp 

khắc phục những tồn tại, hạn chế, nhất là đối với những nhiệm vụ chậm, muộn 

tiến độ. Chủ động, kịp thời điều chỉnh các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm 

phù hợp tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ hoàn thành của 

từng nhiệm vụ và của toàn bộ Kế hoạch, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn 

vị liên quan; đồng thời, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị 

liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch 

III. NỘI DUNG  

1. Hoàn thành các nhiệm vụ chậm tiến độ đã đề ra trong năm 2023 

- Tập trung rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ các 

dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo hướng 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh 

nghiệp là trung tâm; đối với 53 dịch vụ công thiết yếu (25 Dịch vụ công thiết yếu 

tại Đề án 06 và 28 dịch vụ công trực tuyến theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ). Hoàn thành trong tháng 5/2024. 
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- Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo 

đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 

và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021, đặc biệt đối với các lĩnh vực 

hộ tịch, đất đai, lao động việc làm; gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ 

của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu 

cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính đã được số hóa theo đúng quy định. Hoàn thành trong năm 2024. 

- Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại Văn 

bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông 

hướng dẫn thành phần công nghệ thông tin thiết yếu triển khai Đề án 06.   

- Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết có yêu cầu nghĩa vụ tài 

chính để đề xuất cung cấp dịch vụ thanh toán trực tuyến. Hoàn thành trong Quý 

II/2024.  

2. Triển khai các nhiệm vụ mới trong năm 2024 

- Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 06 năm 2024. 

- Tập trung triển khai các Mô hình Đề án 06/CP, giải pháp ứng dụng những 

tiện ích được phát triển từ nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công 

dân gắn chíp và định danh điện tử để thúc đẩy thực hiện Đề án 06.   

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nhất là về kinh 

phí và nguồn lực triển khai; huy động các nguồn lực xã hội hóa, triển khai thí 

điểm, đánh giá kết quả để đề xuất nhân rộng trên địa bàn Thành phố. Hoàn thành 

trước ngày 30/9/2024.  

- Đảm bảo hạ tầng và đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu, đặc biệt là đối với 

các lĩnh vực hộ tịch, đất đai, lao động việc làm.   

- Đảm bảo kinh phí phục vụ triển khai Đề án 06.  

- Đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống và bảo mật thông tin công dân.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn và UBND các phường, xã 

trong việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định của Chính phủ 

tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-

CP ngày 06/12/2021. Hoàn thành trong quý IV/2024.  

- Hoàn thiện các điều kiện phục vụ việc thanh toán trực tuyến đối với các 

TTHC có phát sinh phí, lệ phí. Tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố đối với 

những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo, giải quyết.   

- Chủ trì, tổ chức rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai theo 

hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ 

liệu đã được số hóa. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích triển khai Đề án 06, 

tài khoản định danh điện tử, Căn cước công dân gắn chíp và những kết quả nổi 

bật của Đề án 06 trên các phương tiện thông tin đại chúng.   
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2. Phòng Y tế 

Phối hợp Công an Thành phố triển khai hướng dẫn các Cơ sở y tế và người 

dân sử dụng thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID khi có hướng dẫn của Bộ 

Y tế và Bộ Công an. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc rà soát, cập nhật và làm sạch dữ liệu bảo 

trợ xã hội, dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, dữ liệu trẻ em, dữ liệu người có công 

và dữ liệu người lao động, phục vụ kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư. Hoàn thành trước ngày 30/5/2024. 

- Tăng cường giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội 

không dùng tiền mặt theo Chỉ thị 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, giúp người dân dễ dàng tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận 

lợi, nhanh chóng, tạo sự minh bạch và hạn chế tiêu cực (phấn đấu hết năm 2024 

tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đạt tối thiểu 30%/tổng số đối 

tượng quản lý). 

- Phối hợp Công an Thành phố cập nhật thông tin dữ liệu về lao động việc 

làm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sau khi có 

hướng dẫn của Bộ Công an và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho các đối 

tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách Nhà nước trên địa bàn Thành phố qua 

ứng dụng VneID sau khi có hướng dẫn của Bộ Công an và Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội.  

4. Phòng Tư pháp 

- Hướng dẫn UBND các phường, xã nâng cao hiệu quả việc chứng thực bản 

sao điện tử từ bản chính nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian cho người dân, doanh 

nghiệp. Thực hiện thường xuyên. 

- Thực hiện việc số hóa sổ hộ tịch hiện đang lưu trữ và đôn đốc hướng dẫn 

UBND các phường, xã hoàn thành việc số hóa sổ hộ tịch tại đơn vị theo đúng tiến 

độ được giao tại Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND Thành 

phố. Hoàn thành trước ngày 31/12/2024. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh 

phí phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân 

cấp ngân sách hiện hành. 

6. Phòng Nội vụ: Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin rà soát, bố trí công 

chức được đào tạo, có kinh nghiệm về công nghệ thông tin để tăng cường hỗ trợ 

công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị. Hoàn thành trước 

tháng 6/2024. 

7. Phòng Quản lý đô thị 

- Hoàn thiện Hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản; kết 

nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Hoàn thành trong năm 2024. 
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- Thống nhất giải pháp quản lý đánh số nhà và gắn biển số nhà để các địa 

phương thực hiện đồng bộ phục vụ việc phát triển hệ thống sàn giao dịch bắt động 

sản quốc gia. Hoàn thành trong năm 2024. 

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, tổ chức xây dựng Cơ sở dữ 

liệu đất đai theo chức năng; tiến hành làm sạch dữ liệu thửa đất và bảo đảm các 

điều kiện kết nối, tích hợp, liên thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai và Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hoàn thành trong năm 2024. 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai Học bạ điện tử trên địa bàn 

Thành phố năm học 2024-2025. Hoàn thành trong năm 2024. 

10. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh: Triển khai ứng dụng “Xác thực thông 

tin sinh trắc trên Căn cước công dân gắn chíp” tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh. Hoàn thành trong năm 2024. 

11. Các đơn vị: Tòa án Nhân dân, Viện Kiểm sát Nhân dân, Ban Chỉ 

huy quân sự, Phòng Kinh tế, Chi Cục thuế, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố:    

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các đơn vị 

có liên quan hướng dẫn thu thập, số hóa dữ liệu chuyên ngành khi có văn bản triển 

khai thực hiện, không để bị động làm ảnh hưởng đến tiến độ chung của Đề án. 

- Đối với các đơn vị đã xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành của đơn vị 

mình tiếp tục khai thác và rà soát việc cơ sở dữ liệu do đơn vị mình xây dựng có 

đồng bộ, tương thích trong việc kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để 

làm cơ sở khai thác có hiệu quả dữ liệu thông tin về con người sẵn có, phục vụ 

công tác quản lý và làm giàu dữ liệu dân cư. 

12. UBND các phường, xã 

- Thực hiện nhiệm vụ số hóa các loại sổ hộ tịch tại phường, xã theo đúng 

tiến độ được giao tại Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND 

Thành phố. Hoàn thành trước ngày 31/12/2024. 

- Chỉ đạo các Tổ chuyển đổi số cộng đồng và Đề án 06/CP trong việc hướng 

dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp nâng cao kỹ năng số và chủ động thực hiện 

có hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến nhằm thay đổi thói quen, nhất là các đối 

tượng yếu thế, người già, người dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có trình độ 

công nghệ thông tin hạn chế. 

13. Đề nghị Thành đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức đoàn, hội, đoàn viên thanh niên phát huy vai 

trò xung kích trong công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 06, thúc đẩy chuyển 

đổi số, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kỹ 

năng chuyển đổi số cho đoàn viên, hội viên để làm hạt nhân tuyên truyền, hướng 

dẫn Nhân dân tiếp cận thực hiện chuyển đổi số, thực hiện các TTHC, ứng dụng 

VNeID, dịch vụ công trực tuyến và các nội dung của Đề án 06; nghiên cứu phát 

động phong trào "Tuổi trẻ sáng tạo" nhằm khuyến khích đoàn viên, thanh niên 

đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng các sản phẩm số hóa có ích cho xã hội.  
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14. Giao Công an Thành phố (Cơ quan Thường trực Tổ công tác) 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Đề 

án 06; Theo dõi, đôn đốc, định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện từng nội 

dung, nhiệm vụ cụ thể của Đề án 06, báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố - Tổ 

trưởng Tổ công tác để biết, chỉ đạo.  

- Duy trì công tác thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn chíp và kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn 

thành phố. Chỉ đạo Công an các phường, xã tiếp tục duy trì và bảo đảm dữ liệu 

dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, sống”.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố 

Buôn Ma Thuột năm 2024 và những năm tiếp theo. Yêu cầu Thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã tổ 

chức quán triệt và triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TCTTKĐA06 tỉnh (Công an tỉnh); 

- Thường trực HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị TP; 

- VKSND, TAND Thành phố; 

- Ban Chỉ huy quân sự TP; 

- Công an Thành phố; Chi cục Thuế TP; 

- Thành đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Vũ Văn Hưng 
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